celle-ci, attendu qu'il n'est pas possible de s'imaginer une magnificence qui approche de celle où Dieu même est l'Époux et l'épousant, le convié et le conviant, le festin et le maître du festin tout ensemble. Car si bien le Sauveur a passé promesse à (1) quiconque l'aimera, de venir à lui et de demeurer avec lui en compagnie du Père et du Saint-Esprit, ce qui se vérifie par les effets de la grâce qui se font en l'âme du juste; si ne nous est-il pas pourtant loisible de nous arrêter là au fait dont il est question; mais il faut relever nos pensées, et concevoir une manière de présence et d'opération de la très-Sainte Trinité bien différente de celle-là. Qu'ainsi soit, qui sera celui qui se puisse persuader que, lorsque Saint Épiphané (2) nommait la Sainte Vierge l'Épouse de la Sainte Trinité, il l'entendit d'une façon commune et ordinaire aux âmes qui sont en la grâce de Dieu? Qui sera celui qui, entendant les deux Anges de la Théologie (j'entends l'Angélique (3) et le Séraphique (4) Docteur) l'appeler la grande salle à trois lits de la très-auguste Trinité, ne se figure quelque chose de relevé par-dessus tout ce qui arrive en l'état, voire le plus éminent de la sainteté? Qui sera celui qui, oyant dire à Saint Bernard (5), et à Saint Bonaventure (6) après le grand Paranymphe du Ciel: Le Seigneur est avec vous, c'est-à-dire le Père, Seigneur de toutes choses, de qui vous avez conçu le Fils; le Fils, pareillement Seigneur de ce qui est créé, que vous avez conçu; le Saint-Esprit, non moins Seigneur que le Père et le Fils, de qui vous avez conçu, et par qui, comme par le Père et par le Fils, votre sacré ventre a été sanctifié; qui sera, dis-je, celui qui, oyant ces merveilles, ne passe par-dessus tout ce qui est de la nature et de la grâce, pour adorer la très-immense Trinité d'une manière toute particulière au sein de la bienheureuse Vierge?

II. Hésychius, Prêtre, ou, comme veulent quelques autres, Patriarche de Jérusalem, qui vivait il y a douze cents ans, a dit un mot de la même Vierge, qui jusqu'à présent a donné de l'exercice aux bons esprits, lorsqu'il l'a appelée (7) l'accomplissement ou le parachèvement de la très-Sainte Trinité. Quoi donc, dira quelqu'un de prime abord, la très-adorable Trinité était-elle par aventure imparfaite, ou accompagnée de quelque défaut? Est-elle pas un océan de grandeurs, un abîme de perfections, la source et l'origine de toute bonté, de toute sainteté et de tout être? Mais tout beau, il faut prendre de la bonne main le vrai sens de cet ancien Docteur (8). Elle est